

Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo

Rua Coronel Garcia, 160 – Santa Rosa de Viterbo – SP – CEP 14.270-000 – Fone/Fax (16) 3954-1666 – e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br



ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO ADITIVO Nº 08/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 12/2025 CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO E FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO** pessoa jurídica de direito público interno, localizada na Rua Coronel Garcia, 160 - Centro, Cidade de Santa Rosa de Viterbo, CEP 14.270-077, SP, inscrito no CNPJ nº. 49.224.017/0001-11, neste ato representado, pelo seu Presidente, Senhor **FRANCISCO VACIS FILHO**, doravante denominada **CONTRATANTE** e **FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 10.350.473/0001-72, com sede na Avenida José Gatto, 1.308 – Centro - Tambaú – SP - CEP 13710-000, neste ato representado pelo Sr. **EDSON VIRGINIO DE OLIVEIRA**, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e posteriores alterações, celebram entre si este **TERMO ADITIVO**, de acordo com o estabelecido nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – objeto é a contratação de empresa especializada para a execução de obra de reforma e adequações no prédio da Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo/SP, com fornecimento de mão- de-obra, materiais e equipamentos necessários para sua execução, passa a conter os seguintes serviços:

a) Devido à alteração da disposição do **Plenário**, serão necessários os seguintes serviços:

- aumento de cortes em parede para passagem cabos e fios elétricos;
- retirada de cinco vitrôs do plenário;
- fechamento de dois vitrôs laterais com alvenaria e reboco;
- substituição de três vitrôs por vidros blindex;
- requadramento de abertura em parede para colocação de blindex;

Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo

Rua Coronel Garcia, 160 – Santa Rosa de Viterbo – SP – CEP 14.270-000 – Fone/Fax (16) 3954-1666 – e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br



ESTADO DE SÃO PAULO

- passagem de massa corrida em paredes do plenário e lixamento;
- instalação de sistema elétrico;
- Colocação de pedras no peitoril dos vitrôs blindex;
- Colocação de três vitrôs blindex com vidros fumê;
- Retirada de grades onde ficavam vitrôs;

b) Banheiro masculino do anexo II e Garagem:

- Recolocação de caixa de água e sistema de encanamento;
- Execução de duas paredes de alvenaria com reboco;
- Recolocação de sistema de calhas com aumento de sistema de captação no novo;
- Execução de telhado com três águas;
- Colocação de rufo na extensão da cobertura metálica da garagem dos carros oficiais.

c) Sala da Procuradoria – Devido à alta vazão de água sobre a sala será necessário a substituição do telhado (atualmente telha do tipo Brasilit) por telha do tipo Romana, bem como aumento da vazão:

- Construção de uma parede de alvenaria com reboco no corredor de passagem;
- Substituição do sistema de calhas e conduítes;
- Confecção de encanamentos necessários.

CLÁUSULA SEGUNDA – A contratante pagará à contratada pela inclusão dos serviços citados no item anterior a importância de R\$ 71.374,40 (setenta e um mil trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), conforme planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA – As obrigações de ambas as partes e demais disposições continuam sendo as mesmas estabelecidas no Instrumento de Contrato.

Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo

Rua Coronel Garcia, 160 – Santa Rosa de Viterbo – SP – CEP 14.270-000 – Fone/Fax (16) 3954-1666 – e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br



ESTADO DE SÃO PAULO

E, por estarem de pleno acordo com o aqui estabelecido, as partes assinam este instrumento de Termo Aditivo contratual em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Santa Rosa de Viterbo, 07 de novembro de 2025.

FRANCISCO VACIS FILHO
PRESIDENTE
Contratante

EDSON VIRGINIO DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE LEGAL
Contratada


Testemunhas:

Nome:

RG:

Nome:

RG:

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO | | | | | | | | | | | |  | |
|---------------------------------|--------|-------|--|-----|--------|--------------|---------------------|----------------------------|--|-------------------------------|--|---|--|
| | | | | | | | | | | | | | |
| OBRA: | | | REFORMA CÂMARA MUNICIPAL | | | | | Valor Total: R\$ 71.374,40 | | | | | |
| ENDEREÇO: | | | RUA CORONEL CARGIA, 160 ANEXO 172- CENTRO - SANTA ROSA DE VITERBO/SP. | | | | | Data: 17/10/2025 | | | | | |
| PROPRIETÁRIO: | | | CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO/SP | | | | | BDI 30,00% | | | | | |
| COD. | FONTE | ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UND | QTDE | CUSTO UNT. | CUSTO UNT. (C/ BDI) | CUSTO TOTAL (C/ BDI) | AJUSTE COM A LICITAÇÃO/ DESCONTO 8,78% | CUSTO TOTAL AJUSTADO (C/ BDI) | | | |
| ADITIVO | | | | | | | | | | | | | |
| | | 11 | Plenário | | | | | | | | | | |
| 91855 | SINAPI | 11.1 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO. PVC, DN 32MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | m | 100,00 | R\$ 15,59 | R\$ 20,26 | R\$ 2.026,00 | R\$ 177,88 | R\$ 1.848,12 | | | |
| 97645 | SINAPI | 11.2 | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017. | m² | 12,00 | R\$ 34,37 | R\$ 44,68 | R\$ 536,16 | R\$ 47,07 | R\$ 489,09 | | | |
| | SINAPI | 11.3 | REQUADRO PARA VÃOS DE ESQUADRIA (JANELAS 200 X 120) | m² | 12,80 | R\$ 35,00 | R\$ 45,50 | R\$ 582,40 | R\$ 51,13 | R\$ 531,27 | | | |
| 103354 | SINAPI | 11.4 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5 X 14 X 24 CM (ESPESURA DE 11,5CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARDO EM BETONEIRA. AF 12/2021. | m² | 20,00 | R\$ 102,16 | R\$ 132,80 | R\$ 2.656,00 | R\$ 233,20 | R\$ 2.422,80 | | | |
| 102181 | SINAPI | 11.5 | INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E=10MM ENCAIXADO EM PERFIL U. AF 01/2021 PS. | m² | 7,20 | R\$ 589,42 | R\$ 766,24 | R\$ 5.516,93 | R\$ 484,39 | R\$ 5.032,54 | | | |
| 104719 | SINAPI | 11.6 | PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRY WALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M2, COM VÃOS. AF 07/2023 PS. | m² | 3,00 | R\$ 174,03 | R\$ 226,23 | R\$ 678,69 | R\$ - | R\$ 678,69 | | | |
| | | 11.7 | KIT PORTA DRY WALL 210X92X7,5CM, PRIMER BRANCO | und | 1,00 | R\$ 510,00 | R\$ 663,00 | R\$ 663,00 | R\$ 58,21 | R\$ 604,79 | | | |
| 99841 | SINAPI | 11.8 | GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 PS. | m | 11,10 | R\$ 1.203,83 | R\$ 1.564,97 | R\$ 17.371,17 | R\$ - | R\$ 17.371,17 | | | |
| 91941 | SINAPI | 11.9 | CAIXA RETANGULAR "4 X 2" BAIXA (30 CM DO PISO) PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | und | 10,00 | R\$ 24,27 | R\$ 31,55 | R\$ 315,50 | R\$ 27,70 | R\$ 287,80 | | | |
| 91940 | SINAPI | 11.10 | CAIXA RETANGULAR "4 X 2" MÉDIA (130 CM DO PISO) PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | und | 15,00 | R\$ 25,08 | R\$ 32,60 | R\$ 489,00 | R\$ 42,93 | R\$ 446,07 | | | |
| 91939 | SINAPI | 11.11 | CAIXA RETANGULAR "4 X 2" ALTA (200 CM DO PISO) PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | und | 10,00 | R\$ 45,22 | R\$ 58,78 | R\$ 587,80 | R\$ 51,61 | R\$ 536,19 | | | |
| 7528 | SINAPI | 11.12 | TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR "4 X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO). | und | 20,00 | R\$ 14,32 | R\$ 18,61 | R\$ 372,20 | R\$ 32,68 | R\$ 339,52 | | | |
| 7528 | SINAPI | 11.13 | TOMADA (2 MÓDULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJ. MONTADO EMBUTIR "4 X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO). | und | 10,00 | R\$ 18,23 | R\$ 23,69 | R\$ 236,90 | R\$ 20,80 | R\$ 216,10 | | | |
| 38083 | SINAPI | 11.14 | TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR "4 X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO). | und | 5,00 | R\$ 36,52 | R\$ 47,47 | R\$ 237,35 | R\$ 20,84 | R\$ 216,51 | | | |
| 38774 | SINAPI | 11.15 | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020. | und | 6,00 | R\$ 10,77 | R\$ 14,00 | R\$ 84,00 | R\$ 7,38 | R\$ 76,62 | | | |
| 91925 | SINAPI | 11.16 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLADO EM PVC/A ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450,750V, SEÇÃO NOMINAL 1,5MM. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | m | 200,00 | R\$ 4,24 | R\$ 5,51 | R\$ 1.102,00 | R\$ 96,76 | R\$ 1.005,24 | | | |
| 91926 | SINAPI | 11.17 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLADO EM PVC/A ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450,750V, SEÇÃO NOMINAL 2,5MM. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | m | 800,00 | R\$ 5,13 | R\$ 6,66 | R\$ 5.328,00 | R\$ 467,80 | R\$ 4.860,20 | | | |
| 91929 | SINAPI | 11.18 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLADO EM PVC/A ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450,750V, SEÇÃO NOMINAL 4MM. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | m | 100,00 | R\$ 8,22 | R\$ 10,68 | R\$ 1.068,00 | R\$ 93,77 | R\$ 974,23 | | | |
| 91934 | SINAPI | 11.19 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLADO EM PVC/A ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450,750V, SEÇÃO NOMINAL 16MM. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023. | m | 40,00 | R\$ 27,27 | R\$ 35,45 | R\$ 1.418,00 | R\$ 124,50 | R\$ 1.293,50 | | | |
| 106020 | SINAPI | 11.20 | DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | und | 1,00 | R\$ 111,59 | R\$ 145,06 | R\$ 145,06 | R\$ 12,74 | R\$ 132,32 | | | |
| 39457 | SINAPI | 11.21 | DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63A, TIPO AC. | und | 2,00 | R\$ 155,61 | R\$ 202,29 | R\$ 404,58 | R\$ 35,52 | R\$ 369,06 | | | |
| 93656 | SINAPI | 11.22 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | und | 3,00 | R\$ 14,89 | R\$ 19,35 | R\$ 58,05 | R\$ 5,10 | R\$ 52,95 | | | |
| 93655 | SINAPI | 11.23 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | und | 3,00 | R\$ 14,89 | R\$ 19,35 | R\$ 58,05 | R\$ 5,10 | R\$ 52,95 | | | |
| 93653 | SINAPI | 11.24 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | und | 3,00 | R\$ 12,16 | R\$ 15,80 | R\$ 47,40 | R\$ 4,16 | R\$ 43,24 | | | |
| 39471 | SINAPI | 11.25 | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA 275V, CORRENTE MÁXIMA DE *45 * KA (TIPO AC). | und | 1,00 | R\$ 96,88 | R\$ 125,94 | R\$ 125,94 | R\$ 11,06 | R\$ 114,88 | | | |
| 20111 | SINAPI | 11.26 | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M. | und | 10,00 | R\$ 20,87 | R\$ 27,13 | R\$ 271,30 | R\$ 23,82 | R\$ 247,48 | | | |
| 62101 | SBC | 11.27 | TOMADA DE PISO COMPLETA 4 X 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | und | 3,00 | R\$ 63,44 | R\$ 82,47 | R\$ 247,41 | R\$ 21,72 | R\$ 225,69 | | | |
| 98297 | SINAPI | 11.28 | CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/20219. | m | 35,00 | R\$ 9,52 | R\$ 12,37 | R\$ 432,95 | R\$ 38,01 | R\$ 394,94 | | | |
| 4430 | SINAPI | 11.29 | VIGA APARELHADA * 6 X 16 * CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO. | m | 50,00 | R\$ 41,63 | R\$ 54,11 | R\$ 2.705,50 | R\$ 237,54 | R\$ 2.467,96 | | | |
| 88495 | SINAPI | 11.30 | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE , UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023(M2) | m² | 125,00 | R\$ 14,63 | R\$ 19,01 | R\$ 2.376,25 | R\$ 208,63 | R\$ 2.167,62 | | | |
| 101965 | SINAPI | 11.31 | PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 42CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA | m² | 2,62 | R\$ 598,41 | R\$ 777,93 | R\$ 2.038,18 | R\$ 178,95 | R\$ 1.859,23 | | | |

| COD. | FONTE | ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UND | QTDE | CUSTO UNT. | CUSTO UNT. (C/ BDI) | CUSTO TOTAL (C/ BDI) | AJUSTE COM A LICITAÇÃO/ DESCONTO 8,78% | CUSTO TOTAL AJUSTADO (C/ BDI) |
|-----------|--------|-------|---|-----|--------|------------|---------------------|----------------------|--|-------------------------------|
| 104264 | SINAPI | 11.32 | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1 : 2 : 8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA DE 400 L. APLICADA COM PROJETOR TIPO CANEQUINHA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA ESPESSURA DE 50 MM, ACESSO POR ANDAIME,SEM USO DE TELA METÁLICA. AF_08/2022. | m² | 15,00 | R\$ 136,64 | R\$ 177,63 | R\$ 2.664,45 | R\$ 233,94 | R\$ 2.430,51 |
| 104757 | SINAPI | 11.33 | FORRO EM FIBRA MINERAL , (MODELO GEORGIAN TEGULAR ARMSTRONG 625 X 625 X 16MM) PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURAS DE FIXAÇÃO. AF_08/2023. | m² | 4,00 | R\$ 143,07 | R\$ 185,99 | R\$ 743,96 | R\$ - | R\$ 743,96 |
| 90447 | SINAPI | 11.34 | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015. | m | 30,00 | R\$ 11,43 | R\$ 14,85 | R\$ 445,50 | R\$ - | R\$ 445,50 |
| 104766 | SINAPI | 11.35 | CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023. | m | 30,00 | R\$ 20,12 | R\$ 26,15 | R\$ 784,50 | R\$ - | R\$ 784,50 |
| 39028 | SINAPI | 11.36 | PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM CHAPA 22. | m | 72,00 | R\$ 7,25 | R\$ 9,42 | R\$ 678,24 | R\$ 59,55 | R\$ 618,69 |
| 96562 | SINAPI | 11.37 | SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADA A CADA 1,5M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38 X 76 MM, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_07/2017. | m | 25,00 | R\$ 63,85 | R\$ 83,00 | R\$ 2.075,00 | R\$ 182,19 | R\$ 1.892,82 |
| 42528 | SINAPI | 11.38 | MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES PARA SUBCOBERTURA, E = *2*MM. | m² | 30,00 | R\$ 8,44 | R\$ 10,97 | R\$ 329,10 | R\$ - | R\$ 329,10 |
| 94219 | SINAPI | 11.39 | CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA COM TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m | 11,00 | R\$ 43,51 | R\$ 56,56 | R\$ 622,16 | R\$ - | R\$ 622,16 |
| 97632 | SINAPI | 11.40 | REMOÇÃO DE RODAPÉ DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017. | m | 35,00 | R\$ 3,65 | R\$ 4,74 | R\$ 165,90 | R\$ 14,57 | R\$ 151,33 |
| 94443 | SINAPI | 11.42 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019. | m² | 10,00 | R\$ 63,57 | R\$ 82,64 | R\$ 826,40 | R\$ - | R\$ 826,40 |
| 13.60.012 | FDE | 11.43 | REMOÇÃO DE TABELA DANIFICADA DO TELHADO | m | 47,38 | R\$ 3,42 | R\$ 4,44 | R\$ 210,37 | R\$ 18,47 | R\$ 191,90 |
| | | 11.44 | INSTALAÇÃO DE TABELA TELHADO | m | 47,38 | R\$ 3,42 | R\$ 4,44 | R\$ 210,37 | R\$ 18,47 | R\$ 191,90 |
| 5688 | SINAPI | 11.45 | TUBO PVC SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022. | m | 45,00 | R\$ 36,78 | R\$ 47,81 | R\$ 2.151,45 | R\$ 188,90 | R\$ 1.962,55 |
| 89690 | SINAPI | 11.46 | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADOS EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022. | und | 10,00 | R\$ 98,16 | R\$ 127,60 | R\$ 1.276,00 | R\$ 112,03 | R\$ 1.163,97 |
| | | 12 | Pintura | | | | | | | |
| 88413 | SINAPI | 12.1 | APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014. | m² | 75,00 | R\$ 7,09 | R\$ 9,21 | R\$ 690,75 | R\$ 60,65 | R\$ 630,10 |
| 88415 | SINAPI | 12.2 | APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS AF_06/2014. | m² | 190,00 | R\$ 5,77 | R\$ 7,50 | R\$ 1.425,00 | R\$ 125,12 | R\$ 1.299,89 |
| 102492 | SINAPI | 12.3 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021. | m² | 65,00 | R\$ 31,80 | R\$ 41,34 | R\$ 2.687,10 | R\$ 235,93 | R\$ 2.451,17 |
| | | 13 | Telhado depto. Jurídico | | | | | | | |
| 94442 | SINAPI | 13.1 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m² | 11,00 | R\$ 64,48 | R\$ 83,82 | R\$ 922,02 | R\$ 80,95 | R\$ 841,07 |
| 92540 | SINAPI | 13.2 | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS, PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m² | 11,00 | R\$ 104,12 | R\$ 135,35 | R\$ 1.488,85 | R\$ 130,72 | R\$ 1.358,13 |
| 94228 | SINAPI | 13.3 | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m | 2,00 | R\$ 84,69 | R\$ 110,09 | R\$ 220,18 | R\$ - | R\$ 220,18 |
| 94231 | SINAPI | 13.4 | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m | 15,00 | R\$ 53,30 | R\$ 69,29 | R\$ 1.039,35 | R\$ 91,25 | R\$ 948,10 |
| | | 14 | Telhado Banheiro Anexo II | | | | | | | |
| 94219 | SINAPI | 14.1 | CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA COM TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m | 15,00 | R\$ 43,51 | R\$ 56,56 | R\$ 848,40 | R\$ - | R\$ 848,40 |
| 94228 | SINAPI | 14.2 | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m | 15,00 | R\$ 84,69 | R\$ 110,09 | R\$ 1.651,35 | R\$ - | R\$ 1.651,35 |
| 94231 | SINAPI | 14.3 | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m | 10,00 | R\$ 53,30 | R\$ 69,29 | R\$ 692,90 | R\$ 60,84 | R\$ 632,06 |
| 94443 | SINAPI | 14.4 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. | m² | 3,00 | R\$ 63,57 | R\$ 82,64 | R\$ 247,92 | R\$ - | R\$ 247,92 |
| | SINAPI | 14.5 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022. | m | 5,00 | R\$ 19,30 | R\$ 25,09 | R\$ 125,45 | R\$ 11,01 | R\$ 114,44 |
| 89356 | SINAPI | 14.6 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022. | m | 2,00 | R\$ 19,30 | R\$ 25,09 | R\$ 50,18 | R\$ 4,41 | R\$ 45,77 |
| 89408 | SINAPI | 14.7 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022. | und | 6,00 | R\$ 11,46 | R\$ 14,89 | R\$ 89,34 | R\$ 7,84 | R\$ 81,50 |
| 89405 | SINAPI | 14.8 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022. | und | 4,00 | R\$ 10,26 | R\$ 13,33 | R\$ 53,32 | R\$ 4,68 | R\$ 48,64 |
| 3863 | SINAPI | 14.9 | LUVA PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL | und | 2,00 | R\$ 3,87 | R\$ 5,03 | R\$ 10,06 | R\$ 0,88 | R\$ 9,18 |
| 94492 | SINAPI | 14.10 | REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021. | und | 1,00 | R\$ 72,85 | R\$ 94,70 | R\$ 94,70 | R\$ 8,31 | R\$ 86,39 |

| COD. | FONTE | ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UND | QTDE | CUSTO UNT. | CUSTO UNT. (C/ BDI) | CUSTO TOTAL (C/ BDI) | AJUSTE COM A LICITAÇÃO/ DESCONTO 8,78% | CUSTO TOTAL AJUSTADO (C/ BDI) |
|---------------|--------|-------|---|-----|------|------------|------------------------|-------------------------|--|-------------------------------------|
| 89501 | SINAPI | 14.11 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022. | und | 3,00 | R\$ 16,67 | R\$ 21,67 | R\$ 65,01 | R\$ 5,71 | R\$ 59,30 |
| 94796 | SINAPI | 14.12 | TORNEIRA DE BÓIA PARA CAIXA DÁGUA , ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021. | und | 1,00 | R\$ 58,38 | R\$ 75,89 | R\$ 75,89 | R\$ 6,66 | R\$ 69,23 |
| 119 | SINAPI | 14.13 | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, BISNAGA DE 75G. | und | 2,00 | R\$ 7,40 | R\$ 9,62 | R\$ 19,24 | R\$ 1,69 | R\$ 17,55 |
| TOTAL ITEM 11 | | | | | | | | R\$ 75.860,18 | R\$ 4.485,78 | R\$ 71.374,40 |

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------|--|--|--|--|--|--|--|---------------|--------------|---------------|
| TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO | | | | | | | | R\$ 75.860,18 | R\$ 4.485,78 | R\$ 71.374,40 |
|--------------------------|--|--|--|--|--|--|--|---------------|--------------|---------------|

NOTAS:
1) Valores para Orçamento retirados da Tabela SINAPI,mês de referência - agosto de 2025

Santa Rosa de Viterbo, 17 de outubro de 2025

LUCIANO EUZEBIO
ALVES:29988119810
Assinado de forma digital por LUCIANO EUZEBIO ALVES:29988119810
Dados: 2025.10.24 07:25:50 -03'00'
Engº LUCIANO EUZEBIO ALVES
CREA-SP: 5071124827

EDSON VIRGINIO DE
OLIVEIRA:142111388
04
Assinado de forma digital por EDSON VIRGINIO DE OLIVEIRA:14211138804

O orçamento de uma obra é uma das peças do projeto, traduzindo-o em termos econômicos e financeiros. Durante a licitação do empreendimento, o orçamento terá a função de servir como parâmetro para a análise da exequibilidade e da economicidade das propostas das licitantes. Balizará, ainda, o critério de aceitabilidade dos preços unitários e globais ofertados no certame. Juntamente com o orçamento a empresa contratada deverá entregar o que consta em todos os projetos e no memorial descritivo.

*Itens destacados constam do contrato inicial